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ÚVOD

Tuto diplomovou práci jsem zpracovala na téma „Účastníci řízení“.

Pro lepší specifikaci účastníků řízení, jakožto subjektu civilního procesu, považuji

za důležité nejprve charakterizovat civilní proces a jeho postavení v rovině právní.

Civilním procesem se rozumí činnost soudu, účastníků řízení a dalších subjektů,

rovněž i procesněprávní vztahy, které mezi subjekty vznikají. Pojem „proces“

pochází z latinského slovesa „procedere“, což znamená „postupovat“

a „processus“ překládaný jako „postup“ popřípadě „vývoj“, avšak nejvíce byl

termín „proces“ uplatněn v oblasti právní, kde se jím rozumí postup některých

právních subjektů, jež vede k dosažení právních následků.1

Diplomovou práci jsem systematicky rozčlenila do 5 kapitol, kterým

předchází úvod a po nichž následuje závěr. Rovněž obsahuje obsah, anglické

resumé a seznam použité odborné literatury a jiných zdrojů. Cílem této práce je

přehledná kompilace dosavadního zpracování právní problematiky účastníků

řízení. V první kapitole této práce se pokusím stručně nastínit historický vývoj

civilního procesu. Účastníci řízení patří mezi základní procesní subjekty, jež jsou

právě jedním z tzv. pojmových prvků civilního procesu. Dále je tato kapitola

věnována subjektům civilního řízení, při jejichž vymezování jde v prvé řadě o to,

kdo může být a kdo je nositelem práv a povinností, popřípadě kdo může tato

práva vykonávat. Subjekty tvoří jak orgány veřejnoprávní – vrchnostenské,

tj. soud, tak i osoby soukromého práva, o jejichž právech a povinnostech se

v procesu rozhoduje, tj. účastníci řízení. Zaměřím se také na soustavu soudů

v ČR, jejich pravomoc a příslušnost, která je zaručena zákonem.

K těmto dvěma základním skupinám subjektů patří rovněž další subjekty

řízení, označované jako zvláštní subjekty řízení2 a osoby zúčastněné na řízení3,

které mají v procesu právně upravené postavení, avšak nemají vliv na průběh

či postup procesu. Zvláštní subjekty řízení mají oprávnění vystupovat jen

v určitém, taxativně vymezeném okruhu řízení, v němž reprezentují veřejný nebo

jiný zájem. V kapitole zvláštní subjekty řízení se zaměřím především na státní

zastupitelství, jeho složení a působnost a také na Úřad pro zastupování státu

1 Češka, Zdeněk. Občanské právo procesní. Praha: Panorama, 1989, s. 23
2 Viz. níže, kapitola 1.3 této práce
3 Viz. níže, kapitola 1.4 této práce
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ve věcech majetkových, který je státní institucí výlučně jednající za stát

v majetkových věcech.

Následující čtyři kapitoly tvoří samotné jádro diplomové práce. Primárně

se zaměřím na vymezení účastníků řízení a na podmínky řízení na straně

účastníka, kterými jsou způsobilost být účastníkem řízení, procesní způsobilost

a zastoupení účastníků. Účastníci řízení jsou odlišně definování v řízení sporném

a nesporném. Detailněji se proto zaměřím na to, kdo konkrétně je účastníkem

řízení, přesněji řečeno, podle jakých kritérií se určení okruhu účastníků

pro konkrétní řízení děje. Na základě rozdělení řízení na sporné a nesporné řízení,

stanoví občanský soudní řád tři základní definice účastníků. Pro sporné řízení platí

první definice účastníků řízení a pro nesporné řízení platí druhá a třetí definice

účastníků řízení. V této kapitole se budu věnovat konkrétním řízením, které se

v souvislosti s příslušnými ustanoveními zákona zahajují na návrh, výjimkou jsou

řízení, která se zahajují bez návrhu. V souvislosti s nesporným řízením se

pokusím nastínit změny, které přinese připravovaný návrh zákona o zvláštních

řízeních soudních. V další části práce bude pojednáno o hlavní a vedlejší

intervenci, o přistoupení, záměně a procesním nástupnictví.

V závěru své práce se zaměřím na procesní úkony účastníků. Jedná se

o úkony, jejichž prostřednictvím ovlivňují účastníci zahájení, průběh, rozsah

a skončení řízení. V civilním procesu se uplatňuje zásada dispoziční, kde je

procesní iniciativa svěřena výhradně do rukou účastníků řízení, kteří v průběhu

řízení uplatňují svá procesní práva a povinnosti. Svá práva a povinnosti uplatňují

účastníci pomocí dispozičních úkonů, které jsou považovány za nejdůležitější

procesní úkony účastníků. Účastníci řízení mají tedy možnost disponovat jak

s řízením, tak s jeho předmětem. Rozhodují např. o tom, zda vůbec podají návrh

na zahájení řízení, zda návrh změní nebo vezmou zpět. Také disponují

s procesními prostředky, které jsou jim poskytnuty k ochraně jejich práva.

Účastníci tedy představují nezbytnou součást soudního řízení.
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1. SUBJEKTY CIVILNÍHO PROCESU

Před pojednáním o subjektech civilního procesu budou stručně zmíněny

historické souvislosti vývoje civilního procesu a postavení jeho účastníků.

1.1 Stručný nástin historického vývoje civilního procesu

Počátky civilního procesu je možné nalézt téměř ve všech historických

právních řádech, přičemž nejvíce poznatků se nám dostává z vývoje římského

práva a vývoje germánských států ve středověku. Původně existoval jednotný

proces, jehož podstata spočívala v projednání a rozhodnutí sporu, nehledě na to,

zda se jednalo o věc civilní či trestní. Za vznik civilního procesu pak lze označit

oddělení trestního soudnictví, přičemž tento vývoj je patrný z římského práva.

Počátky moderního civilního procesu spadají do poloviny 19. století a jsou

spojeny s významnými kodifikacemi, mezi kterými význačné postavení zaujímá

zejména Code de procédure civile z roku 1806.4

Soudnictví na území českých zemí bylo ovládáno obyčejovým právem,

přičemž jednu z nejstarších forem soudního procesu představují ordálové soudy,

nazývané též jako boží soudy. Ordálové soudy užívaly iracionální důkazní

prostředky, které určovaly výsledek sporu. Účastníky sporu byly strana žalující,

tedy žalobce, lat. actor, a strana žalovaná, tedy žalovaný, lat. incautus.5 Teprve

Josefínský soudní řád z roku 1781 odstraňuje obyčejové procesní právo v českých

zemích. Jedná se o významný právní předpis, jenž zavádí některé nadčasové

instituty, díky čemuž zůstává v platnosti téměř do konce 19. století.6

Ke změnám ve vývoji civilního procesu dochází na konci 19. století. Tyto

změny spočívaly v přijetí nových předpisů procesního práva, které nahrazují

Josefínský soudní řád. Mezi tyto právní předpisy patří především jurisdikční

norma, civilní řád soudní a exekuční řád. Tuto rakouskou kodifikaci civilního

procesu řadíme k nejpovedenějším, jelikož zaváděla nové procesní instituty.

Samostatná Československá republika po roce 1918 převzala rakouské právní

4 ZOULÍK, F. in WINTEROVÁ, Alena a kol. Civilní právo procesní. Praha: Linde, 2011, s. 50-52
5 VANĚČEK, Václav. Dějiny státu a práva v Československu do roku 1945. Praha: Orbis, 1975,
s. 119
6 ZOULÍK, F. in WINTEROVÁ, Alena a kol. Civilní právo procesní. Praha: Linde, 2011, s. 52-53
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předpisy, včetně procesních právních předpisů, jež zůstaly v platnosti až do roku

1951.7

Výrazné změny ve vývoji civilního procesu přináší období komunistického

státního zřízení, neboť v tomto období se projevují tendence státu vměšovat se

do oblasti soukromoprávních vztahů, a to mimo jiné prostřednictvím civilního

procesu. Mezi právní předpisy prosazující socialistickou koncepci patří například

zákon o zlidovění soudnictví z roku 1948, jenž zavádí účast laiků při odborném

rozhodování, dále občanský soudní řád z roku 1950, který derogoval rakouské

právní předpisy účinné na našem území, a konečně občanský soudní řád z roku

1963. V návaznosti na společenské změny, které nastaly v roce 1989, došlo

k přijetí řady novel, avšak jako nutnost se v současné době jeví nová kodifikace

procesního práva. Jednou z nejvýznamnějších novel souvisejících s úpravou

účastníků řízení je zákon č. 30/2000 Sb., jenž zavádí tzv. tři definice účastníků,

přičemž tato úprava je účinná i v současnosti.8

1.2 Pojem subjektů řízení

Pojem „subjekt“ je znám z latinského „subiectum“, doslova podklad.

Na rozdíl od současné doby, byl dříve užíván pro označení objektu či podmětu.


[…]


sine actore“ neboli zásada „kde není žalobce, není soudce“ potvrzuje zásadní

významnost jakéhokoliv účastníka řízení.

Účastníkem řízení se může stát jakákoliv osoba, která se chce u soudu

domoci svých práv. Nezáleží, zda jde jen o soukromoprávní či jiné právní věci.

Jedná se o procesní strany řízení a jako takové strany mají zvláštní postavení.

Účastníci řízení mají k dispozici celou řadu svých procesních práv a povinností.

Svá práva a povinnosti uplatňují formou procesních úkonů. Těmito úkony se

účastníci řízení následně domáhají ochrany svých práv před soudem, a tak

naplňují smysl a účel civilního soudního řízení.

Budeme-li se věnovat účastníkům řízení, tak bezpochyby nejdůležitějším

bodem bude vymezení konkrétních subjektů. Subjekty musí splňovat dané

procesní podmínky, které jim umožňují před soudy vystupovat jako účastnící

řízení. V současné právní úpravě jsou účastnící řízení vymezeni pomocí

tří zákonných definic. První z nich vymezuje účastníky řízení sporného a druhé

dvě se zaměřují na účastníky v řízení nesporném. Vymezení účastníků sporných

řízení pomocí první zákonné definice, uvádějící, že „účastníky řízení jsou žalobce

a žalovaný“, se zdá být zřetelné, a proto bych zde žádnou změnu nenavrhovala.

Větší problémy by se mohly objevovat při definování účastníků v řízeních

nesporných. Zde je účastník určen pomocí dvou zákonných definic. Je patrné,

že existencí většího počtu definic může docházet ke zmatkům v aplikaci té či oné

definice v odpovídajících řízeních nesporných. Domnívám, se že by bylo vhodné

pro každé řízení, jak sporné či nesporné, užívat vždy jen jednu zákonnou definici.

Jasně stanovené definice považuji za základní nutnost při působení v justičním

aparátu, a rovněž jsou důležité pro jeho praktické fungování.

Cílem této diplomové práce bylo definovat účastníky řízení. Diplomová

práce ukazuje, že žalobce sám rozhoduje ve sporném řízení o tom, zda bude

žalobcem. Naopak žalovaný tuto možnost nemá. Účastníci jsou hlavním pilířem

soudních řízení. Bez účastníků řízení by nebylo žádných soudních řízení. Civilní

soudní řízení bez účastníků je nemyslitelné, neboť by nebylo o čem, resp. o kom
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rozhodovat a tím by řízení zcela ztrácelo svůj smysl. Je tedy nezbytné,

aby účastníci řízení byly v občanském soudním řádu přesně definovány.

V minulosti byl občanský soudní řád nesčetněkrát novelizován.

Zmiňované novelizace se samozřejmě dotkly i problematiky účastníků řízení.

Jde-li o úpravu účastníků řízení v současné době, tento zákon dle mého názoru

obsahuje souhrnnou a vyhovující úpravu. Připravovaná novelizace je nutnou

reakcí na zásadní změnu hmotného práva, tedy nového občanského zákoníku.

V souvislosti s přijetím nového občanského soudního řádu spatřuji přijetí

připravovaného zákona o zvláštních soudních řízeních za krok lepším směrem.

Průběh civilního řízení se přesto bude nejvíce zakládat na lidském faktoru.

Přesněji řečeno na osobě soudce a jeho postoji a způsobu vedení daného řízení

a taktéž bude stejný důraz kladen i na účastníky řízení.
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RESUMÉ

The topic of this thesis is “The Participants of a proceeding”. This thesis

specifies the participants of a proceeding as subjects of the civil procedure who

claim their rights and obligations. They constitute a necessary part of the court

proceedings. This thesis is divided into five chapters. It also includes

an introduction, a conclusion and a list of the bibliography.

The first chapter deals with the subjects of the civil proceedings. This

chapter specifies who can be and who is the holder of the rights and duties. In this

section I have analysed the terms, a court and the specific subjects

of the proceeding and the persons participating in the proceeding, determinate as

a person for a particular part of the proceeding. The specific subjects

of the proceeding are the Public Prosecutor’s Office and the Office

for Government Representation in Property Affairs.

The most important chapter of this thesis is the second chapter. The second

chapter specifies who can be a participant of the proceeding. This section defines

who is eligible for acting independently before the court. This chapter also deals

with four groups of the procedural conditions of the civil proceeding. Non-

fulfilment of some conditions impedes a court the commencing or continuing

of the proceedings. It includes for example a legal capacity of the participant,

an authority of the court or a jurisdiction. I only focused on the conditions

on the side of the participants, because they are the topic of this thesis. They are

the conditions of eligibility to be a participant, procedural capacity

and representation of participants. The important chapter is the definition

of the participants. I focused on the participants in the adversarial and non

adversarial proceeding. At the end of this subchapter I focused on a motion

of the law about special judicial proceeding. Here I briefly characterized this

motion of the law and defined the dissimilarities of the adjustment of the non

adversarial proceedings.

The remaining chapters deal with major and minor interventions, their

definition and the main differences. Further the thesis circumscribes the term

of an accession, a substitution and the process of succession. The accession

and the substitution rectify the factual lack of the legitimacy. It is a lack which is

in the proceeding from the commencing. The process of succession occurs
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at the moment, when is found out the lack of factual legitimacy during

the proceeding or the participant loses the eligibility to be a participant

of proceeding.

The final chapter identifies the procedural acts of the participant.

The participants of the proceeding realise their procedural rights and duties thanks

to the procedural acts. The way of participant´s manners influence

the commencing, the progress and the ending of the proceeding.

The aim of the thesis was to define the participant of the proceeding.

This thesis shows that everyone can become a participant of the proceeding. They

are the main subject of the judicial proceedings. Without the participants there

would likely be no court procedure at all. It would be difficult to claim our rights

and duties without the judicial proceedings. Therefore it is necessary to accurately

define the participants in the Civil Procedure Code.
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