POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Zuzana Čorbová

Název diplomové práce: Účastníci řízení

Oponent diplomové práce: JUDr. Ing. Radka Zahradníková, Ph.D., LL.M

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly co do 0%.

Obhajobou diplomové práce má její autor osvědčit, že si prohloubil své znalosti nabyté vysokoškolským studiem ve zvoleném oboru či tématu a že získal schopnost samostatné práce s použitou literaturou a to i cizojazyčnou na zvolené téma. Obsahově autor diplomové práce tlumočí čtenářům poznatky, které nabyt vlastním studiem a sděluje jim závěry, k nimž samostatně dospěl. Téma zvolené autorkou k tomuto výslovně vybízí, neboť problematika účastníků řízení, resp. vymezení jejich procesní subjektivity a procesní způsobilosti dozná v souvislosti s připravovanou novelizací OSŘ reagující na nový občanský zákoník změny.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka rozvrhla svoji práci do několika kapitol, kdy se v kapitole první věnovala obecně subjektům civilního procesu, v kapitole druhé se autorka zabývala již samotným tématem její DP a to účastníky řízení, kapitola třetí je věnována hlavní a vedlejší intervenci, kapitola čtvrtá řeší přistoupení, záměnu a procesní nástupnictví, kapitola pátá je věnována procesním úkonům účastníků. Práce je zakončena závěrem v českém a anglickém jazyce. Je nutno uzavřít, že autorka sice zpracovala jí zvolené téma dle schválených zásad pro vypracování, nicméně v rozsahu, který ne zcela odpovídá zvolenému tématu. Nelze přehlédnout, že samotnému tématu DP se autorka věnovala na pouhých 22 stranách DP z celkových 68. Práce působí bezbřehým a povrchním dojmem, kdy autorka zařazuje do své práce otázky, které s jím zvoleným tématem ne zcela souvisí (např. otázka soustavy soudů ČR, věcné a místní příslušnosti soudů či procesních úkonů), které by samy o sobě jednotlivě vydaly na samostatnou DP.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
<u>Zdůvodnění:</u> Při zpracování diplomové práce použila autorka především metodu deskripce a analýzy problematiky účastníků řízení. Dále se pokusila i o syntézu takto získaných poznatků a posléze i jejich abstrakci, což se autorce ne zcela zdařilo.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní X

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

<u>Zdůvodnění:</u>
<p>Autorka diplomové práce se ne zcela orientuje v relevantních právních předpisech a rovněž ne zcela ovládá jazykový výklad souvisejících právních norem. To se odráží i v terminologii, kterou v práci používá, např. „Na základě usnesení Nejvyššího soudu ČR není vedlejší účastník v souvislosti s občanským soudním řádem osobou oprávněnou k dovolání.“ na str. 45 práce či tvrzení „univerzální sukcese je obsažena v ustanovení § 107 OSŘ.“ na str. 52 práce.</p>
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<u>Zdůvodnění:</u>
<p>Po stránce práce s právními prameny lze konstatovat, že autorka se nedostatečně vypořádala s judikaturou na jí zvolené téma. Navíc některá rozhodnutí v práci zmiňovaná jsou již zastaralá a nadále nepoužitelná, např. stanovisko Nejvyššího soudu ČR ze dne 22.4.1998, sp. zn. Cpjn 68/97.</p>
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u>
<p>Po stránce práce s právními prameny lze konstatovat, že autorka zdaleka nevyčerpala pestrou paletu knižních publikací a časopisecké literatury publikované na dané téma. Škoda také, že autorka neučinila exkurz do některé ze zahraničních právních úprav, které by mohly autorku inspirovat k úvahám de lege ferenda.</p>
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<u>Zdůvodnění:</u>
<p>Předložená práce splňuje globálně po formální stránce požadavky kladené na diplomové práce. Jazyková úroveň zpracování je průměrná. Autorčiny vlastní názory a teze jsou místy obtížněji srozumitelné, neobratné a mnohdy nesprávné, např. „Usnesením Nejvyššího soudu je stanoveno, ztratí-li účastník řízení způsobilost být účastníkem řízení v době po zahájení řízení do jeho pravomocného skončení, ...“ na str. 24 práce či tvrzení, že „okresní úřady jsou právníckými osobami“ na str. 25 práce. Odbornou kvalitu lze rovněž hodnotit jako průměrnou. Nelze přehlédnout některé věcné chyby a nepřesná vyjádření, kterých se autorka dopustila, např. označení řízení o předběžném opatření za nesporné řízení (str. 38 práce), označení soudního exekutora za soud na str. 12 práce či tvrzení, že „se v civilním procesu uplatňuje zásada dispoziční“ na str. 9 práce či zařazení např. řízení o osvojení mezi taková řízení, v nichž je účastenství stanoveno § 94 odst. 1 OSŘ či směšování nedostatku věcné legitimace a ztráty způsobilosti být účastníkem řízení na str. 48 práce. Z hlediska rozsahu nelze práci nic vytknout. Po formální stránce nelze nepoukázat na nesprávné umístování horního indexu odkazujícího na poznámku pod čarou (např. str. 8 práce). Rovněž si nelze nevšimnout skutečnosti, že autorka, ač si některé právní předpisy nadefinovala v seznamu zkratk, používá místy v práci celý název (zřejmě z důvodu dodržení stanoveného rozsahu</p>

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

práce). Rovněž by si práce zasloužila větší pečlivosti při její závěrečné korektuře (např. slovo „člene“ na str. 28 práce) či věta „účastníky řízení o předběžném opatření jsou jednak navrhovatel a jednak ty, kteří...“ na str. 38 práce.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce X
<u>Zdůvodnění:</u> Celkově je nutné konstatovat, že autorka svojí předloženou diplomovou prací v zásadě splnila požadavky, které jsou na diplomanty kladeny. Autorka si sice v úvodu nevytkla žádný cíl, ale z předložené práce a z jejího závěru je patrné, že se snažila postihnout problematiku účastníků řízení se všemi souvisejícími otázkami, což však bylo spíše na škodu, přičemž dospívá k závěru, že „průběh civilního řízení se přesto bude nejvíce zakládat na lidském faktoru“, s čímž lze v zásadě souhlasit.
8. Otázky položené k obhajobě:
<ol style="list-style-type: none">1. Uvést, jak se staví k „nové kodifikaci procesního práva“, o které hovoří na str. 11 práce.2. Uvést, jak se změní procesní subjektivita a procesní způsobilost v souvislosti s nabytím účinnosti NOZ.3. Analyzovat stanovisko Ústavního soudu Pl. ÚS - st. 20/05 ze dne 25. října 2005.

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji s výhradou!
Navrhuji klasifikaci DP: S výhradou úspěšné obhajoby dobře!

V Plzni, dne 20. července 2013